



PRESTAÇÃO DE CONTAS

1º Quadrimestre 2017



BASE LEGAL
Atendimento §4º do
artigo 9º da lei 101/2000

Transparência
Edital Folha Popular do dia 20/05/2017,
Internet e Mural de Publicações.

COMPORTAMENTO DA RECEITA E DA DESPESA



	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	Total 1º Quadrimestre
Receita Arrecadada	8.338.575,56	7.291.929,03	10.161.270,04	7.791.514,93	33.583.289,56
Despesa Empenhada	14.101.554,83	6.987.679,94	5.545.551,73	6.284.040,45	32.918.826,95
Despesa Liquidada	4.284.547,15	6.118.577,92	6.814.303,92	6.208.447,54	23.425.876,53
Despesa Paga	3.125.146,58	5.747.377,68	6.473.879,29	6.412.259,62	21.758.663,17

DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA



	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
Receitas Correntes	103.361.967,80	34.826.337,10	33,69%
Receita Tributária	12.872.000,00	6.799.252,34	52,82%
Receita de Contribuições	3.275.000,00	1.072.056,69	32,74%
Receita Patrimonial	1.309.947,80	778.539,05	59,43%
Receita Industrial	10.000,00	0,00	
Receita de Serviços	3.295.000,00	1.042.649,94	31,64%
Transferências Correntes	80.577.020,00	24.369.911,53	30,24%
Outras Rec. Correntes	2.023.000,00	763.927,55	37,76%
Receitas de Capital	2.950.241,85	367.537,48	12,46%
Operações de Crédito	0,00	0,00	
Alienação de Bens	525.400,00	79.873,32	15,20%
Amort. de Empréstimos	20.000,00	15.869,16	79,34%
Transfer. De Capital	2.404.841,45	271.795,00	11,30%
Receitas Correntes Intraorçamentárias	4.400.000,00	1.720.925,85	39,11%
(-) Deduções da Receita	9.761.000,00	3.322.834,26	34,04%
Total da Receita	100.951.209,65	33.583.289,56	33,26%

RECEITAS ARRECADADAS

Recursos Próprios



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
Tributária	12.872.000,00	6.799.252,34	52,82%
Contribuições	3.275.000,00	1.072.056,69	32,73%
Patrimonial	1.309.947,80	778.539,05	59,43%
Industrial	10.000,00	0,00	
Serviços	3.295.000,00	1.042.649,94	31,64%
Outras receitas	2.023.000,00	763.927,55	37,76%

RECEITAS ARRECADADAS

Receita Tributária



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
IPTU	3.700.000,00	3.056.234,69	82,60%
IRRF	2.045.500,00	647.180,44	31,64%
ITBI	1.350.000,00	406.335,40	30,10%
ISSQN	3.600.000,00	1.136.457,15	31,56%
Taxas	1.576.500,00	1.291.214,06	81,90%
Contribuição de Melhoria	600.000,00	261.830,80	43,63%
Total das Receitas	12.872.000,00	6.799.252,54	52,82%

RECEITAS ARRECADADAS

Receita de Serviços



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
Captação, Adução, Tratamento	50.000,00	11.422,03	22,84%
Comunicação	10.000,00	7.540,56	75,40%
Água	3.100.000,00	989.253,23	31,92%
Máquina	100.000,00	34.434,12	34,43%
Concursos	50.000,00	0,00	%
Total de Serviços	3.310.000,00	1.042.649,94	31,50%

RECEITAS ARRECADADAS - ESTADUAIS



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
I C M S	26.800.000,00	8.074.998,92	30,13%
I P V A	4.500.000,00	2.650.000,00	58,88%
IPI / Exp.	300.000,00	117.973,50	39,32%
C I D E	100.000,00	30.344,82	30,34%
Saúde	600.200,00	243.251,01	40,53%
Outros	10.000,00	1.730,53	17,30%
Total	32.310.200,00	11.118.298,78	34,41%

RECEITAS ARRECADADAS - UNIÃO



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
FPM / ITR / AF	18.405.000,00	5.717.428,51	31,06%
Lei Kandir	350.000,00	53.771,04	15,36%
FEP	250.000,00	63.688,98	25,48%
S U S	9.779.020,00	526.061,73	5,38%
F N A S	127.800,00	60.794,46	47,57%
F N D E	1.645.000,00	510.255,70	31,01%
Transferências da União	30.556.820,00	6.932.000,42	22,69%

RECEITAS ARRECADADAS

Transferências Multigovernamentais



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
Fundeb	17.500.000,00	6.274.518,55	35,85%
Transporte	200.000,00	45.093,78	22,54%
Convênios	10.000,00	3.128,12	31,28%
Total	17.710.000,00	6.319.612,33	35,68%

RECEITAS ARRECADADAS

Receitas de Capital



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
Operações de crédito	0,00	0,00	-
Alienação de bens	525.400,00	79.873,32	15,20%
Amortização	20.000,00	15.869,16	79,35%
Transferências	2.404.841,85	271.795,00	11,31%
Total	2.950.241,85	367.537,48	12,46%

RECEITAS ARRECADADAS

Participação da Receita 1º quadrim/2017



Receitas	Receita Realizada (R\$)	Realizado / Total (%)
Município	10.456.425,67	28,32%
Estado	11.118.298,78	30,12%
União	6.932.000,42	18,78%
Multigovernamentais	6.319.612,33	17,12%
Capital	367.537,48	1,00%
Intraorçamentária	1.720.925,85	4,66%
Total Receita	36.914.800,59	100,00%
(-) Deduções da receita	3.331.510,87	
Receita Líquida	33.583.289,66	

COMPORTAMENTO DESPESA LIQUIDADADA



	Despesa Autorizada no Orçamento	Despesa Realizada	Realizada / Prevista (%)
Despesas Correntes	85.203.745,76	22.110.642,23	25,95%
Pessoal e Encargos Sociais 43,80%	40.636.375,33	12.032.101,52	29,61%
Juros e Encargos da Dívida 0,81%	750.000,00	234.662,38	31,28%
Outras Despesas Correntes 47,22%	43.817.370,43	9.843.878,33	22,46%
Despesas de Capital	6.757.520,71	235.546,81	3,48%
Investimentos 6,82%	6.332.520,71	114.341,74	1,80%
Amortização da Dívida 0,46%	425.000,00	121.205,07	28,52%
Reserva de Contingência 0,89%	825.000,00	0,00	
Total Orçamentário	92.786.266,47	22.346.189,04	24,08%

METAS FISCAIS



Especificações	Programada (R\$)	Realizada (R\$)	Meta Fiscal (%)
Receita Total	32.897.306,27	33.583.289,56	102,08%
Receitas Primárias (I)	32.303.040,07	32.709.008,03	101,25%
Despesa Total	27.747.908,46	23.419.312,70	84,40%
Despesas Primárias (II)	27.356.241,80	23.070.009,28	84,33%
Resultado Primário (I-II)	4.946.798,28	9.638.998,75	194,85%
Resultado Nominal	5.109.264,47	9.181.689,80	179,70%

GASTOS CONSTITUCIONAIS SAÚDE/EDUCAÇÃO/FUNDEB



	GASTOS	LIMITE	APLICADO
SAÚDE	5.556.509,07	15,00%	25,01%
EDUCAÇÃO	5.487.219,09	25,00%	15,07%
FUNDEB	3.559.644,57	60,00%	56,45%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB



	PREVISÃO	APLICADO
RECEBIDO	17.500.000,00	6.274.518,55
DEDUZIDO	9.761.000,00	3.322.834,26
GANHO	7.739.000,00	2.951.684,29

DESPESAS COM PESSOAL



Despesa Liquidada com Pessoal

(últimos 12 meses)

Executivo

Despesa com Pessoal:	R\$ 36.652.592,10	
% sobre a RCL:	45,69%	(Limite 54%) (Alerta 48,60%)

Legislativo

Despesa com Pessoal:	R\$ 1.159.164,44	
% sobre a RCL:	1,44%	(Limite 6%)

RCL: R\$ 80.209.367,56

RESTOS A PAGAR



Executivo

Processados:	R\$ 77.685,41
Não-Processados:	R\$ 642.339,94

Legislativo

Processados:	R\$ 0,00
Não-Processados:	R\$ 0,00

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA



% sobre a RCL

Dívida Consolidada Líquida
(R\$8.250.931,46)

6,22%

Limite de Alerta

108,00%

Limite Legal

120,00%

FIM

